
Bur n. 114 del 20/08/2021

(Codice interno: 454159)

COMMISSARIO DELEGATO PRIMI INTERVENTI URGENTI DI PROTEZIONE CIVILE IN CONSEGUENZA DEGLI
ECCEZIONALI EVENTI METEOROLOGICI CHE HANNO INTERESSATO IL TERRITORIO DELLA REGIONE
VENETO, DAL 27 OTTOBRE AL 5 NOVEMBRE 2018

Decreto n. 1219 del 27 luglio 2021
Interventi Ex. O.C.D.P.C. 558_2018 - O.C. 4 del 21.04.2020. Stralcio 1: Captazione e convogliamento su strada delle
acque meteoriche e successiva consegna su scoli pubblici; ripristino della funzionalità di tratte esistenti di canali di
scolo: intervento in corrispondenza del sottopasso di Via Chioda_ Codice: LN145-2020-558-VR-256_Importo
complessivo Euro 400.000,00 (IVA inclusa). CIG: 82831374E3. CUP: I33H19001250005. SAL n. 2 per lavori a tutto il
07.06.2021 dell'importo di Euro 273.577,18 IVA esclusa. Liquidazione certificato di pagamento N. 2 DI Euro 144.892,71
IVA esclusa.

IL DOTT. SILVIO PERONI, DIRETTORE GENERALE DI ACQUE VERONESI SCARL, QUALE LEGALE
RAPPRESENTANTE DEL SOGGETTO ATTUATORE

PREMESSO che:

nei mesi di ottobre e novembre 2018 il territorio della Regione del Veneto è stato colpito da particolari eventi
meteorologici che hanno causato gravi danni al patrimonio boschivo nonché al patrimonio pubblico e privato nelle
aree montane, costiere e in prossimità dei grandi fiumi con forti venti, mareggiate, frane e smottamenti;

• 

con  Decreto del Presidente della Regione del Veneto, n. 135 del 27 ottobre 2018, pubblicato sul BUR n. 114 del 16
novembre 2018, è stata attivata e convocata l'Unità di Crisi Regionale U.C.R. ai sensi del "Protocollo operativo per la
gestione delle Emergenze" nell'ambito del Sistema Regionale di Protezione Civile (D.G.R. n. 103 dell'11 febbraio
2013);

• 

con Decreto del Presidente della Regione del Veneto n. 136 del 28 ottobre 2018, integrato da successivo decreto n.
139 del 29 ottobre 2018, pubblicati sul BUR n. 114 del 16 novembre 2018, a seguito delle criticità riscontrate è stato
dichiarato lo "stato di crisi" ai sensi dell'art. 106, comma 1 lett. a) della L.R. n. 11/2001;

• 

con Decreto del 29 ottobre 2018, pubblicato nella G.U. n. 253 del 30 ottobre 2018, il Presidente del Consiglio dei
Ministri, ai sensi dell'art. 23, comma 1 del D.LGS. n. 1/2018 ha disposto la mobilitazione straordinaria del Servizio
Nazionale di Protezione Civile a supporto della Regione Veneto al fine di favorire le operazioni di soccorso nei
territorio colpiti dagli eccezionali eventi;

• 

con Ordinanza n. 558 del 15 novembre 2018, pubblicata nella G.U. n. 270 del 20 novembre 2018, il Capo
Dipartimento della Protezione Civile, d'intesa con la Regione del Veneto, ha nominato il Presidente della Regione
Veneto, Luca Zaia, quale Commissario Delegato all'emergenza derivante dagli eventi calamitosi di cui trattasi;

• 

l'art. 2 comma 1 dell'Ordinanza n. 4 del 21 aprile 2020, prevede l'approvazione di un elenco di n. 351 interventi per la
somma complessiva di Euro 212.504.778,79, come dettagliato nell'allegato B del provvedimento, quale Piano degli
Interventi (di seguito "PdI") afferente alle risorse assegnate ai sensi del D.P.C.M del 27.02.2019 a valere sulla quota di
Euro 255.315.249,92 di cui allo stanziamento ai sensi dell'art. 1, comma 1028 della L. n. 145/2018, annualità 2020,
come indicato nell'allegato A - Quadro economico della Contabilità commissariale n. 6108 (riga 2, colonna 2) che
forma parte integrazione e sostanziale del provvedimento:

• 

in relazione al Piano degli Interventi di cui al punto precedente, sono individuati i relativi Soggetti Attuatori come
dettagliato nel medesimo allegato B, colonna H, in attuazione dell'art. 1, comma 6 della O.C.D.P.C. n. 558/2018;

• 

secondo l'art. 4 comma 1 dell'Ordinanza n. 4 del 21 aprile 2020, ai Soggetti Attuatori specificati nell'Allegato B
(colonna H, righe da 147 a 351) sono attribuite le funzioni relative alla progettazione, approvazione dei progetti,
appalti, sottoscrizione del contratto, esecuzione degli interventi e liquidazione e faranno riferimento alle modalità di
cui alla nota commissariale prot. 55586 dell'8 febbraio 2019;

• 

l'intervento in oggetto, di importo complessivo pari a Euro 400.000.00 (VIA inclusa), risulta inserito e conforme al
Piano degli Interventi in riferimento al progressivo n. 346, codice unico intervento LN145-2020-558-VR-256 (CUP
I33H19001250005), per il quale Acque Veronesi risulta Soggetto Attuatore, a valere sull'assegnazione di risorse
finanziarie di cui al D.P.C.M. del 27 febbraio 2019, approvato con note dipartimentali n. POST/16615 del 26.03.2020
e n. POST/19008 del 03.04.2020;

• 

in data 18.09.2020 è stata sottoscritta apposita Convenzione, avente numero di repertorio 1050, tra il Dott. Nicola
Dell'Acqua, quale rappresentante del Commissario Delegato e il Dott. Silvio Peroni, nella Sua carica di Legale
Rappresentante del Soggetto Attuatore, che titola il Soggetto Attuatore stesso alle funzioni di Ente incaricato
all'approvazione dei progetti, incarichi, liquidazioni, collaudo, ecc.

• 



Con Decreto n. 1833 del 01.10.2020 il Dott. Silvio Peroni, Direttore Generale di Acque Veronesi Scarl, quale Legale
Rappresentante del Soggetto Attuatore, ha nominato responsabile unico del Procedimenti dell'intervento in oggetto
l'Ing. Umberto Anti, Direttore Tecnico operativo della Società Acque Veronesi Scarl in possesso dei requisiti stabiliti
dalle legge ed in particolare dall'art. 31 del D.Lgs 50/16 e delle linee guida ANAC n. 3 di attuazione al D.Lgs. 50/16
per l'esercizio dei compiti demandati al RUP;

• 

Con decreto n. 2171 del 07.12.2020 è stato approvato il progetto definitivo/esecutivo relativo ai lavori in oggetto per
un importo complessivo di € 400.000,00;

• 

VISTO che con Legge 27 novembre 2020, n. 159, di conversione del D.L. 7 ottobre 2020, n. 125, all'art 1
comma 4-duodevicies, è stato prorogato, per 12 mesi lo stato di emergenza dichiarato con delibera del Consiglio dei
ministri dell'8 novembre 2018;"

• 

Con OCDPC n. 769 del 16 aprile 2021 il Capo Dipartimento della Protezione Civile a seguito richiesta rappresentata
dal Presidente della Regione Veneto con nota prot. 141792 del 29.03.2021 ha disposto la sostituzione del
Commissario con l'Arch. Ugo Soragni.

• 

A decorrere dal 5 maggio 2021 è mutata la denominazione della Contabilità Speciale intestata al nuovo Commissario
Delegato, la quale, da "C.D.PRES.REG.VENETO-O.558-18", è devenuta "C.D.R. VENETO-O.558-18 e 769-21";

• 

VISTO che:

Con Decreto n. 648 del Soggetto Attuatore in data 21 aprile 2021 è stato liquidato all'Impresa il 1° S.A.L., emesso in
data 16.03.2021 per l'importo di € 127.956,36 (IVA esclusa) e il Certificato di Pagamento n. 1 di € 127.316,58 (IVA
esclusa);

• 

CONSIDERATO che i lavori, alla data del 7 giugno 2021 sono stati eseguiti a compimento dello Stato di Avanzamento Lavori
n. 2 nell'importo complessivo di € 273.577,18;

VISTA la seguente documentazione relativa alla liquidazione delle competenze relative al S.A.L. 2:

Registro di contabilità n. 2;• 
Libretto delle misure n. 2;• 
Certificato di pagamento n. 2;• 

VISTA la seguente documentazione:

Contratto di Accordo Quadro n. 4600002949 stipulato in data 31.08.2020 con numero di repertorio 1055;• 
Certificato di pagamento n. 2 del 23.06.2021• 
Stato avanzamento lavori n. 2 per lavori a tutto il 07.06.2021• 
Fattura n. 117 del 25.06.2021 della Ditta CONSORZIO STABILE EUROPEO per l'importo complessivo di Euro
159.381,98 IVA compresa;

• 

Tracciabilità dei flussi finanziari ai sensi della L. 136/2010 e scheda dati anagrafici;• 
Il D.U.R.C. della Ditta CONSORZIO STABILE EUROPEO in corso di validità;• 
Il D.U.R.C. della Ditta TRASPORTI E SCAVI MENON subappaltatrice in corso di validità;• 
Dichiarazione relativa ai Subappaltatori;• 

RITENUTO pertanto, per lo motivazioni sopra esposte di provvedere:

alla liquidazione di Euro 116.892,71 (IVA esclusa)  alla Ditta Consorzio Stabile Europeo  con sede in Viale del
Lavoro, n. 43 - 37036 San Martino B.A. - VR, codice fiscale: 03975140231 e partita IVA: 03975140231, mediante
pagamento sul c/c bancario con indicato in fattura;

• 

Al versamento all'Erario l'IVA pari a Euro 14.489,27  in applicazione delle disposizione in materia di scissione dei
pagamenti;

• 

Alla liquidazione di Euro 28.000,00 alla Ditta TRASPORTI E SCAVI MENON, con sede in Via Trombelli, n. 4 -
37137 Verona, Codice fiscale: 01306380237 e partita IVA: 01306380237, soggetto a reverse charge, mediante
pagamento sul C/C bancario indicato sul prospetto di accredito su conto corrente bancario;

• 

VISTO il D.Lgs. n. 50 del 18/04/2016 e ss.mm.ii.;

VISTO il D.P.R. n. 207/2011 e ss.mm.ii.;

VISTO l'O.C.D.P.C. n. 558 del 15.11.2018

VISTA l'ordinanza n. 4 del 21/04/2020 del Commissario Delegato;



ACCERTATA la regolarità della documentazione presentata:

DECRETA

DI DARE ATTO che la premesse formano parte integrante e sostanziale del presente provvedimento;1. 

DI QUANTIFICARE in € 159.381,98 (IVA inclusa) la somma necessaria per il pagamento alla Consorzio Stabile
Europeo con sede in Viale del Lavoro, n. 43 - 37036 San Martino B.A. - VR - codice fiscale: 03975140231 e partita
IVA: 03975140231, per la quota di lavori eseguiti, come indicati nel SAL n. 1 , dell'intervento di "Stralcio 1:
Captazione e convogliamento su strada delle acque meteoriche e successiva consegna su scoli pubblici; ripristino della
funzionalità di tratte esistenti di canali di scolo: intervento in corrispondenza del sottopasso di Via Chioda_ codice
LN145-2020-558-VR-256_ Importo complessivo € 400.000,00 (IVA inclusa)_ CUP: I33H19001250005;

2. 

DI LIQUIDARE la fattura n. 117 del 25.06.2021 dell'importo complessivo di Euro 159.381,98 IVA compresa,
mediante la predisposizione dei seguenti ordinativi di pagamento:

3. 

€ 116.892,71 (imponibile) a favore della Ditta Consorzio Stabile Europeo, con sede in Viale del
Lavoro, n. 43 - San Martino B.A. (VR) codice fiscale: 03975140231 e partita IVA: 03975140231
per la quota relativa all'imponibile;

♦ 

€ 14.489,27 a favore dell'Erario, per la quota relativa all'IVA;♦ 
€ 28.000,00(soggetto a reverse change) alla Ditta TRASPORTI E SCAVI MENON, con sede in Via
Trombelli, n. 4 - Verona -  Codice fiscale: 01306380237 e partita IVA: 01306380237 in base al
Decreto n. 265 del 09.02.2021 nel quale si stabiliva di corrispondere direttamente al subappaltatore
l'importo dovuto per le prestazioni eseguite;

♦ 

DI DARE ATTO che alla spesa suindicata si fa fronte con i fondi impegnati a carico della Contabilità Speciale n.
6108, intestata a "C.D.R. VENETO-O.558-18 E 769 - 21" già "C.D. PRES. REGIONE VENETO- O.C.D.P.C.
558/2018" a valere sulla disponibilità accertata come evidenziato con Ordinanza Commissariale O.C. n. 4 del
21.04.2020;

4. 

DI TRASMETTERE all'Ufficio di supporto al Commissario Delegato, il presente provvedimento per la
predisposizione degli ordinativi di pagamento, relativi alle somme di cui al punto 3, attraverso la procedura
informativa del MEF denominata GEOCOS;

5. 

DI PUBBLICARE integralmente il presente decreto sul Bollettino Ufficiale della Regione del Veneto, ai sensi dell'art.
42 del D. LGS 33/2013 nonché sul sito internet della Regione Veneto nell'apposita sezione Sicurezza del Territorio
dedicata alle Gestioni Commissariali e Post Emergenziali.

6. 

IL DOTT. SILVIO PERONI, DIRETTORE GENERALE DI ACQUE VERONESI SCARL, QUALE LEGALE
RAPPRESENTANTE DEL SOGGETTO ATTUATORE Silvio Peroni


	mruuw4exh4hqdm454xzfcoar.html

